ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO Nº PMC/039/2021
Partes: Município de Con-gonhas X Associação Hospitalar Bom Jesus. Objeto: Constitui objeto do presente termo de apostila a inclusão da dotação orçamentária,
ficha 849, conforme C.I. nº SMS/FMS/738/2024, da Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$100.000,00 (cem mil reais). Data: 24/07/2024.

Código de Validação: 269026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO Nº PMC/001/2024

Partes: Município de Congonhas X Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Alto Paraopeba e Vale do Ipiranga - CISAP. Objeto:  Constitui objeto do

presente termo de apostila a inclusão da dotação orçamentária, ficha 848, conforme C.I. nº SMS/FMS/730/2024, da Secretaria Municipal de Saúde no valor

de R$40.000,00 (quarenta mil reais). Data: 24/07/2024.

Código de Validação: 269126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS - MG

CREDENCIAMENTO Nº PMC/005/2023

RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação nº 085/2024 reconhecida, autorizando a celebração da respectiva contratação e determino a publicação deste

despacho. Fica ADJUDICADO e HOMOLOGADO o objeto credenciamento nº PMC/005/2023 à empresa LABORATÓRIO LACERDA LTDA., CNPJ nº.

06.091.237/0010-00. Valor Global do Credenciamento R$1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil reais). Congonhas, 31 de julho de 2024. (a)

Cláudio Antônio de Souza - Prefeito Municipal.

Código de Validação: 270326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2024

REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 036/2024 com fundamento legal no Artigo nº 28 da Lei Federal 14.133/2021.

OBJETO: Aquisição de toner para atender a demanda da Câmara Municipal de Congonhas.

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, o Presidente da Câmara Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições, resolve:

ADJUDICAR os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 do Pregão Eletrônico 007/2024 em favor da empresa N C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS

LTDA, ME, inscrita no CNPJ sob o nº 23.496.174/0001-92, sediada no endereço Rua Santa Maria, nº 668, Sala 12 – Vila Aurora – CEP 15014-330 – São José do

Rio Preto – SP, pelo valor total de R$ 6.672,00 (seis mil e seiscentos e setenta e dois reais), nos termos do artigo 71, inciso IV da referida Lei;

HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico 007/2024 nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista a Habilitação da empresa supracitada

e os pareceres da Controladoria Interna e da Procuradoria desta Casa Legislativa nos autos do Processo Administrativo nº 036/2024.

Congonhas, 31 de julho de 2024

Igor Jonas Souza Costa

Presidente da Mesa Diretora

Congonhas, 31 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3581

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 6

Código de Validação: 270426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2024

REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 026/2024 com fundamento legal no Artigo nº 28 da Lei Federal 14.133/2021.

OBJETO: Contratação de empresa de T.I. especializada em locação de softwares administrativos integrados, conforme especificações constantes no Termo

de Referência.

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, o Presidente da Câmara Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições, resolve:

ADJUDICAR o LOTE 1 “Locação de Softwares Administrativos” - itens 01, 02 e 03 - do Pregão Eletrônico nº 008/2024 em favor da empresa ACADEMIA DE

GESTÃO PÚBLICA S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 10.532.822/0001-77, sediada no endereço Rua Paulo Afonso, nº 146, Sala 408 – Santo Antônio – CEP 30.350-

060 – Belo Horizonte – MG, pelo valor total de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais), nos termos do artigo 71, inciso IV da referida Lei;

HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 008/2024 nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista a Habilitação da empresa

supracitada e os pareceres da Controladoria Interna e da Procuradoria desta Casa Legislativa nos autos do Processo Administrativo nº 026/2024.

Congonhas, 31 de julho de 2024

Igor Jonas Souza Costa

Presidente da Mesa Diretora

Código de Validação: 270526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/093/2021
Partes: Município de Congonhas X Setrans Segurança e Trânsito Eireli - ME. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo pelo período de
12 meses, com início em 08/09/2024 e término em 08/09/2025, o reajuste de valor pelo índice do IPCA/IBGE, no percentual de 4,23% e a supressão do item 1.1 –

Modalidade A, que corresponde ao percentual de 22,85%. Valor: R$ 172.649,66. Data: 25/07/2024.

Código de Validação: 270626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/309/2023
Partes: Município de Congonhas X BPF Instituição de Pagamentos Ltda. Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do contrato pelo período de 12 meses,
com início em 01/09/2024 e término em 01/09/2025. Valor: R$ 39.585.000,00. Data: 19/07/2024.

Código de Validação: 270726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 011/2024

Congonhas, 31 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3581

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 6

REFERÊNCIA: Aviso de Contratação Direta nº 011/2024, Processo Administrativo nº 024/2024 com fundamento legal no Artigo nº 75, inciso II da Lei

14.133/2021.

OBJETO: Contratação de serviços de assessoria e apoio técnico em recursos humanos.

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, o Presidente da Câmara Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições, resolve:

ADJUDICAR o item 01 da Dispensa Eletrônica de Licitação 011/2024, em favor da empresa Reinaldo Alex da Silva 03214764683, MEI, inscrita no CNPJ sob o

nº 17.412.429/0001-99, sediada no endereço Rua Varzea da Palma, nº 453 – Sevilha – Ribeirão das Neves – MG, pelo valor total de R$ 19.945,00 (dezenove

mil e novecentos e quarenta e cinco reais), nos termos do artigo 71, inciso IV da referida Lei;

HOMOLOGAR a Dispensa Eletrônica Nº. 011/2024 nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista a manifestação dos Agentes de

Contratação, que, em análise aos documentos apresentados pela empresa vencedora, constataram o atendimento de todas as condições previstas no Aviso

de Contratação Direta, e os pareceres da Controladoria Interna e da Procuradoria desta Casa Legislativa nos autos do Processo Administrativo nº 024/2024.

 Congonhas, 31 de julho de 2024

Igor Jonas Souza Costa

Presidente da Mesa Diretora

Código de Validação: 270826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 012/2024

REFERÊNCIA: Aviso de Contratação Direta nº 012/2024, Processo Administrativo nº 044/2024 com fundamento legal no Artigo nº 75, inciso II da Lei

14.133/2021.

OBJETO: Contratação de serviço de “link dedicado de Internet de 200 (duzentos) MBPS de largura de banda”.

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, o Presidente da Câmara Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições, resolve:

ADJUDICAR o item 01 da Dispensa Eletrônica de Licitação 012/2024, em favor da empresa American Tower do Brasil – Comunicação Multimidia LTDA,

inscrita no CNPJ sob o nº 30.552.887/0001-91, sediada no endereço Rua Olimpiadas, nº 205, Andar 8, Conj. 84, sala 07 – Vila Olimpia – São Paulo – SP, pelo

valor total de R$ 39.214,44 (trinta e nove mil, duzentos e quatorze reais e quarenta e quatro centavos), nos termos do artigo 71, inciso IV da referida Lei;

HOMOLOGAR a Dispensa Eletrônica Nº. 012/2024 nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista a manifestação dos Agentes de

Contratação, que, em análise aos documentos apresentados pela empresa vencedora, constataram o atendimento de todas as condições previstas no Aviso

de Contratação Direta, e os pareceres da Controladoria Interna e da Procuradoria desta Casa Legislativa nos autos do Processo Administrativo nº 044/2024.

 Congonhas, 31 de julho de 2024

 Igor Jonas Souza Costa

Presidente da Mesa Diretora

Código de Validação: 270926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024

019/2024

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e classificado(s)

no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por Excepcional Interesse

Público para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 04 Vagas para Professor PEB I .

Congonhas, 31 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3581

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                               3 / 6

NOME

CLASSIFICAÇÃO

FUNÇÃO

01

JOSIMARA ALICE DE OLIVEIRA

97º

PROFESSOR PEB I

02

MIELY MARINALVA COSTA

98º

PROFESSOR PEB I

03

MARIA LUCIA REGINA CAMPOS DE RESENDE

99º

PROFESSOR PEB I

04

ELEM DA AJUDA DE MOURA

100º

PROFESSOR PEB I

DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º

01 / 2024,  a documentação ora discriminada, Avenida Júlia Kubistchek , Nº 230 - Espaço JK - Sala 310 - Quarto Andar - Centro em Congonhas/MG, dia 02 de agosto
às 09:00. O convocado também será notificado por correio eletrônico nesta data.

             Documentação:

Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br

Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)

Carteira de Identidade (Original e cópia)

CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)

Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal

Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)

Prova de habilitação profissional (Se for o caso)

Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)

Certificado de reservista (Original e cópia)

Titulo Eleitoral (Original e cópia)

Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)

Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)

Registro civil de casamento (Original e cópia)

Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)

CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)

Comprovante de aposentadoria (se for o caso)

Declaração de bens ou declaração de imposto de renda

O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.

Congonhas, 31 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3581

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

                               4 / 6

Congonhas, 31 de Julho de 2024

Antônio Mendes da Silva

Secretário Municipal de Planejamento

Código de Validação: 271026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024

020/2024

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

aprovado(s) e classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de

Contrato Temporário por Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 02 Vagas para Professor PEB I .

  NOME CLASSIFICAÇÃO FUNÇÃO

01

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA E SILVA

1º

PROFESSOR PEB I

02

ALESSANDRA RENATA FERREIRA FARIA ALVES

3º

PROFESSOR PEB I

DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às

exigências do Edital n.º 01 / 2024,  a documentação ora discriminada, Avenida Júlia Kubistchek , Nº 230 - Espaço JK - Sala 310 - Quarto Andar - Centro em

Congonhas/MG, dia 02 de agosto às 09:30. O convocado também será notificado por correio eletrônico nesta data.

             Documentação:

Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br

Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)

Carteira de Identidade (Original e cópia)

CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)

Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal

Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)

Prova de habilitação profissional (Se for o caso)

Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)

Certificado de reservista (Original e cópia)

Titulo Eleitoral (Original e cópia)

Congonhas, 31 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3581

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5

                               5 / 6

Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)

Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)

Registro civil de casamento (Original e cópia)

Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)

CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)

Comprovante de aposentadoria (se for o caso)

Declaração de bens ou declaração de imposto de renda

O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi
convocado.

Congonhas, 31 de Julho de 2024

Antônio Mendes da Silva

Secretário Municipal de Planejamento

Código de Validação: 271126

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

6

Congonhas, 31 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3581

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2024-07-31T15:02:17-0300
	aaaa